國立中山大學
109學年度校園減塑座談會  會議紀錄

時間：109年 8月 27日下午 2時 30分整

地點：行政大樓 4006室

主席：陳副中心主任 記錄：李慶玲

出席人員：出席人員如簽到表

壹、主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、主席報告議程，並徵詢有無異議：無異議。

參、主席致詞：略。

肆、上次會議決議執行情形(如附件)

伍、提案討論：

第一案：擬請各場管全面不販售塑膠袋，改以愛心環保袋取代。(提案

人：環安中心)

說明：

一、因本校同仁購買商品時，為拿取方便常會購買塑膠袋以利携帶。

二、建議各商店設置愛心環保袋放置區，讓有需要的同仁取用，下

次購物時再放回，以減少塑膠袋的使用。

決議：

一、各場館全面停止販售塑膠袋(可分解垃圾袋除外)。

二、本校除郵局、美(理)髮部、眼鏡部及威爾希斯咖啡外，皆可回

收愛心環保袋(乾淨塑膠袋及紙袋亦可)供消費者使用。

三、各回收愛心環保袋廠商不主動提供愛心環保袋，視顧客需求再

行提供。

第二案：擬請餐廳外帶餐盒全面改用紙餐盒，並比照自備環保杯之優

惠方式，提供優惠給自備餐盒買餐的消費者。(提案人：環安

中心)

說明：

一、餐廳販售餐盒為呈現內容物會使用塑膠蓋之餐盒，建議全面改

採紙餐盒，以減少塑膠品之使用。

二、目前自備環保杯購買飲料，各商店均給予 5～10元的折扣，建

議餐廳比照自備環保杯之方式給予自備餐盒者折扣。

決議：

一、餐廳全面改用紙餐盒。

二、消費者自備環保餐具(杯)購買商品者，各店家將給予消費者優

惠。

第三案：擬請洗衣部是否能減少塑膠袋之使用量。(提案人：環安中心)

說明：

一、目前洗衣部裝衣物的塑膠袋是以一件衣物一個袋子的方式分裝。

二、建議可將數件衣物放在同一個塑膠袋中，以減少塑膠袋的使用。

三、如顧客拿前次提供或自備塑膠袋及衣架來消費，是否能提供消

費者優惠。

決議：

一、洗衣部配合學校減塑政策，日後會將數件衣物裝在同一個塑膠

袋中。

二、消費者如自備袋子及衣架，可提供消費者優惠。

陸、臨時動議：無

柒、散會（下午 3時 30分整）

附件

國立中山大學 108學年校園減塑座談會

會議決議執行情形

壹、主席指示及交辦事項：

一、請校方提供有關一次性塑膠用品減量政策之公文，以利廠商與顧客們的溝通

及說明。

執行情形：

一、環安中心已於 108年 10月 14日發函(中心環安字第 1081500110號函)

通知全校各單位，說明本校一次性塑膠用品減量政策。

二、廠商業已將公文張貼於營業場所明顯位置。

減塑政策公文 各場管張貼減塑公文

二、便利商店不提供吸管、不販售一次性餐具，如必需提供免洗筷則需改為紙袋

包裝。

執行情形：

一、全家便利商店由於已採購一次性免洗餐具，為避免資源浪費，先將庫存

一次性免洗餐具用畢後，再配合採行環保餐具。經調查目前已採用紙袋

包裝免洗筷。

二、翠亨Ａ棟福利社已提供紙包裝免洗筷。

三、山海樓飲料店不提供塑膠吸管改以紙吸管取代。

三、為推動減塑政策，請資產組提供辦公事務用之垃圾袋改採用生物可分解之產

品。

執行情形：資產組已將垃圾袋改採用生物可分解之產品。

四、各場管不販售塑膠袋

執行情形：

一、圖書文具部：不提供塑膠袋給顧客，販售可重複使用之環保袋。

二、翠亨Ａ棟福利社：雖販售住宿生塑膠袋，但宣導重複使用。

	108-08-30減塑會議紀錄簽呈
	108年減塑會議紀錄及簽到表
	108.8.30廠商減塑會議會議紀錄
	108年減塑會議簽到表